
13.  悠久の歴史を刻む（江戸）
14.  今に生きる偉人
15.  心を学ぶ教育　ICTによる学習
16.  人・もの・文化をつなぐ交通
17.  魅力ある商店街づくり
18.  充実した子育て支援・医療・福祉・介護

19.  よりよい鹿島市を築くために
20.  鹿島市はこんなところ～統計からみた鹿島市～
21.  鹿島市の今と昔
22.  鹿島市の60年の歩み

ひと
27
29
31
33
35
37

39
41
43
45

「みんなが住みやすく、暮らしやすいまち」を目指して
　これまで鹿島市は大きな自然災害などに悩まされながらも先人達のたゆまない努力に支えられ
て発展してきました。同じように、私たちも更に発展させて、子どもたちへと引き継がなければなり
ません。このようなことを改めて考えていくことが、市制60周年を迎えた意義であると思います。
　「まちづくり」は「人づくり」とも言われますが、私はそのまちの独特の歴史や伝統、文化、産業など
を大切にしなければ、そのまちの発展はありえないと思います。幸い、私たちのまちには、各地域に
伝わる「浮立」とよばれる伝承芸能が、数多く存在し、おおよそ60の地域で80もの団体が、熱心に活
動されております。また、産業面では、第1次産業が主体ではありますが、酒造りなどの加工業も盛
んな地域であります。このほか、祐徳稲荷神社や肥前浜宿の歴史的な町並みなどの観光資源にも恵
まれており、これらの地域資源を活用しながら市民の皆様がふるさとに誇りを持ち、「みんなが住み
やすく、暮らしやすいまち」と感じてもらうようなまちづくりを目指していきます。
　この要覧では、様々な地域資源を活かしてまちづくりを進めていく本市を紹介してまいりますの
で、ご覧いただき鹿島市の更なる発展にお力添えをいただければ幸いと存じます。

鹿島市長　樋口  久俊


